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1 Úvod

Tématem mé diplomové práce je trestný čin vraždy v českém trestním

právu. Dané téma jsem si zvolil s ohledem na můj dlouhodobý zájem o trestní

právo, které považuji z právních oblastí za jedno ze stěžejních. Již v průběhu

mého studia jsem si volil výběrové předměty se zaměřením na trestněprávní

oblasti, které mě pouze utvrdily v přesvědčení, že bych se v budoucnu chtěl

trestním právu věnovat. S tématem vraždy jsem se setkal již v rámci své právní

praxe v advokátní kanceláři, když jsem měl tu možnost náhlednou do soudních

spisů věnujících se případům vražd. Nepochybně i to přispělo k výběru tématu mé

diplomové práce, neboť jsem o daném tématu měl již určitou představu.

Problematiku úmyslných usmrcení, respektive problematiku vraždy, jsem

si vybral s ohledem na to, že postihuje to nejcennější, co jako lidské bytosti

máme, tedy lidský život. I proto současný trestný zákoník věnuje vraždě a jejím

privilegovaným skutkovým podstatám přední ustanovení zvláštní části trestního

zákoníku a trestnému činu vraždu nasazuje pomyslnou korunu trestných činů.

Zajímavé mi také přišlo, že s problematikou úmyslných usmrcení se lidstvo

potýká již od svého počátku a nelze očekávat, že by daná problematika do

budoucna vymizela. Lze to přičíst především komplikovanosti lidské bytosti.

V této souvislosti je zejména z historického hlediska zajímavé sledovat přeměnu

soukromoprávního charakteru vraždy na charakter veřejnoprávní. Zároveň se také

v případě dokonané vraždy pachatel většinou těší nezáviděníhodné popularitě

medií a s tím i morálnímu odsouzení ze strany společnosti, neboť ta vnímá trestný

čin vraždy jako jeden z vůbec nezávažnějších trestních činů. Z toho pramení i

silná poptávka po co nejvyšším objasnění jednotlivých případů, ke kterému

nepochybně přispívá i zmiňovaný zájem medií.

V rámci této práce považuji za nezbytné podat stručný výklad o právní

úpravě vraždy v českém trestním právu z historického hlediska, neboť se

domnívám, že k pochopení tématu je ku prospěchu znát vývoj právní úpravy

vraždy v historickém kontextu, zejména její měnící se charakter.

Ve své diplomové práce se dotknu i otázky práva na život a jeho ochrany,

která úzce souvisí s tématem mé diplomové práce. Tuto otázku považuji za

klíčovou zejména pro vymezení okamžiku, kdy z trestněprávního hlediska začíná

a končí ochrana lidského života.

Stěžejní náplň mé práce bude věnována trestnému činu vraždy z hlediska

současné právní úpravy, jejím vývojovým stádiím a jejímu trestání. V rámci
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současné právní úpravy provedu s pomocí odborné literatury a ustálené judikatury

hlubší analýzu dané problematiky, zejména se zaměřím na obligatorní znaky

skutkové podstaty a rozčlením jednotlivé typy vražd, přičemž neopomenu ani její

privilegované skutkové podstaty. Za cíl si také kladu odlišení jednotlivých typů

vražd a v rámci tzv. premeditativní vraždy také rozlišení mezi dvěma formami

premeditace. Rozsáhleji se také budu věnovat vraždě spáchané za zvlášť

přitěžujících okolností, protože není vždy zcela jasné, jaké jednání lze pod

jednotlivé okolnosti podřadit. V kapitole věnující se členění vražd také rozeberu

privilegované skutkové podstaty úmyslných usmrcení – zabití a vraždu

novorozeného dítěte matkou, a to především jejích specifika a odlišnosti. V rámci

kapitoly věnované vývojovým stádiím vraždy se pokusím nastínit pokus a

přípravu trestného činu vraždy a současně i vyložit rozdíl mezi nimi. V kapitole

věnující se trestání vražd se zaměřím na to, jakým způsobem jsou vraždy dle

současného trestního zákoníku postihovány a jaké trestní sazby trestu odnětí

svobody lze za ně uložit. Také se v této souvislosti lehce dotknu otázky trestu

smrti, na kterou nepanuje ve společnosti jednotný názor.

Dále poskytnu srovnání české právní úpravy vraždy se slovenskou právní

úpravou. Srovnání budu koncipovat pouze z hlediska současné právní úpravy.

Zejména podrobím analýze trestný čin úkladné vraždy dle § 144 STZ a vraždu dle

§145 STZ.

V neposlední řadě se věnuji otázce euthanasie, která se úzce pojí

s tématem mé diplomové práce. Obsáhlost otázky euthanasie by jistě vydala na

samostatnou diplomovou práci, nicméně v rámci mé vědecké práce se alespoň

stručně pokusím vymezit její jednotlivé formy, její pravděpodobné posouzení

z hlediska trestního zákoníku a představím názory odpůrců i zastánců euthanasie.

Poslední kapitola bude zaměřena na úvahy de lege ferenda. V rámci této

kapitoly se pokusím nastínit možné legislativní řešení trestného činu usmrcení na

žádost, který v trestním zákoníku absentuje. Neopomenu také navrhnout

legislativní řešení pro případ legalizace euthanasie.
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2 Historie právní úpravy vražd v českém trestním právu

Problematika úmyslných usmrcení, zejména vraždy, je s evolucí lidstva

neodlučně spjata, a to již od svého počátku. K pochopení současné právní úpravy

trestného činu vraždy je nezbytné alespoň stručně nastínit její historický vývoj,

jelikož v průběhu času se pohled na trestný čin vraždy a především pohled na její

trestání měnil. V této kapitole chronologicky vyložím právní úpravu vraždy na

našem území v historickém kontextu.

Ještě před vznikem státu, za doby tzv. rodové společnosti, kdy se pokrevně

příbuzní sdružovali do rodů, nebyla poskytována žádná právní ochrana.

Poškozený se svého nároku za způsobenou škodu domáhal svémocně na majetku

pachatele, jeho osobě, popřípadě jeho rodině. Jednalo se tedy o soukromou mstu,

která vyvrcholila buďto mstou krevní nebo jinou náhradou, spočívající ve vyhnání

viníka nebo smluvenou kompenzací.
1

V počátcích ranně feudálního státu bylo trestní právo značně závislé na

obyčejích předstátní společnosti. Tyto přežitky předstátní společnosti se

projevovaly zejména ve způsobu a systému trestů, kdy byl například za vraždu

užíván trest kamenováním, který byl doložen ještě ve Statutech Kondrádových.

Jednalo se o usmrcení pachatele ukamenováním, na kterém se podílela celá osada,

vesnice či například účastníci trhu.
2
V tomto období byla hlavním úkolem

vznikajícího práva vedle ochrany státu a církve zejména ochrana feudálního

vlastnictví, za jejíž porušení byly v nejstarších zákonech na našem území sankce

stanoveny velice přesně. Naopak potrestání úmyslných usmrcení se ponechávalo

stále na soukromé iniciativě. V této době byl veřejný zájem na potrestání

pachatele ze strany státu velice nepatrný, v případě úmyslných usmrcení nulový.

S nástupem křesťanství však začal sílit nátlak ze strany církve, aby stát

prostřednictvím svých orgánů začal prosazovat křesťanské mravní zásady a jejich

porušování náležitě trestal. Výsledkem tohoto počínání jsou Dekreta

Břetislavova z roku 1039
3
, jež začala omezovat soukromou mstu a to tím, že ze

způsobené škody se šlo vyvinit zaplacením náhrady. V souvislosti s vraždou se

také mohl majetný pachatel vykoupit z krevní msty, dle staré terminologie tzv.

1 VOJÁČEK, Ladislav; SCHELLE, Karel; KNOLL, Vilém. České právní dějiny. 3. vyd. Plzeň:

Aleš Čeněk, 2010, s. 172.
2 MALÝ, Karel a kol. Dějiny českého a československého práva do r. 1945. 4. přepracované
vydání. Praha: Leges, 2010, s. 142.
3 VLČEK, Eduard. Dějiny trestního práva v českých zemích a v Československu. 3. vyd. Brno:

Masarykova univerzita, 2006, s. 3.
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příhlavními penězi (peníze za hlavu – vraždu), jinými slovy institut „wergeldu“.
4

Dekreta Břetislavova mimo jiné také zakotvovala užívání ordálů jako důkazních

prostředků za situace, kdy při činu nebyl přítomen žádný svědek.
5
Typickým

ordálem v souvislosti s úmyslným usmrcením je ordál soudního souboje, kdy se

proti sobě utkají v boji vrah na jedné straně a žalobce, vždy nejbližší příbuzný

usmrceného, na straně druhé. Ačkoliv zabití člověka nevzbuzovalo dosud žádný

veřejný zájem na potrestání pachatele a vše se ponechávalo soukromému


[…]


jednou z celosvětově nejcitlivějších témat, neboť se dotýká velice kontroverzních

otázek, např. zda jedinec může o svém konci života rozhodovat svévolně. V této

kapitole jsem rozčlenil jednotlivé formy euthanasie, provedl její pravděpodobnou
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kvalifikaci z hlediska trestního zákoníku a poskytl přehled názoru zastánců i

odpůrců euthanasie. K otázce euthanasie jsem nezaujal vyhraněný názor, neboť si

nejsem zcela jist, nakolik je naše společnost morálně zralá na to, aby v případě

jejího zavedení nedocházelo k jejímu zneužívání, tj. aby pomocí euthanasie

nedocházelo k řešení například existenčních či depresivních problémů.

V poslední kapitole jsem nastínil úvahy de lege ferenda. Zejména jsem se

zaměřil na absentující trestný čin usmrcení na žádost, který by jistě naši již tak

velice zdařilou právní úpravu trestného činu vraždy obohatil. V této souvislosti

jsem navrhl i jeho legislativní řešení pro případné zakotvení do našeho trestního

zákoníku. Možné legislativní řešení jsem navrhl i v případě legalizace euthanasie.

V závěru bych ještě rád zmínil, že mi psaní mé diplomové práce přineslo

především lepší poznatky o diferencování úmyslných usmrcení a rozdílný náhled

na otázky s nimi související.
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12 Resumé

This thesis provides the reader a comprehensive analysis of the crime of

murder in Czech criminal law. The crime of murder is considered to be one of the

most dangerous crime in the modern society, because a perpetrator of a murder

attacks one the most valuable things, that human being has. That is a human life.

The overview of the crime of murder is not only from current Czech

criminal legislation, but also from a history of legal regulation in our country. It

helps the reader to understand how the crime of murder has changed over the

years. Especially it is interesting how the crime of murder changed its character

from vendetta to crime that is solely prosecuted by a state at present time.

The core of the thesis represents chapters outlining the crime of murder in

Czech current legislation. The crime of murder is enshrined in § 140 of the Czech

Act. No. 40/2009 Coll., Criminal Code. In connection with adoption of the Czech

Criminal Code the legal regulation of the crime of murder was added a new type

of murder called premeditated murder. This law regulation reflects better among

intentions of the perpetrator. In these chapters the thesis deal with the substantial

elements of a crime of murder, stages of development and punishments that may

be imposed on perpetrator. In the end of this chapter, the death penalty is

characterized and evaluated.

The next chapter is dedicated to the comparison of our legislation of the

crime of murder with the Slovak legislation. It means with the crime of murder

stipulated in the Criminal Code No. 300/2005 Coll. Basically both legal

regulations are quite similar.

The question of euthanasia is devoted an own chapter. Euthanasia is

nowadays criminalized as a crime of murder in Czech criminal law, but there are a

few states in Europe, where euthanasia is legal. This chapter mainly pays attention

to different opinions about legalization of euthanasia and distinguishing type of

euthanasia.

In conclusion, the crime of murder represents a very important section of

the special part of the Czech criminal code, because its first place in special part

of the Czech criminal code shows the basic principles of Czech criminal law.

More precisely, the Czech criminal code primary protects a human life.
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17) Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 31. 10. 2018, sp. zn. 7 Tdo 1333/2018.

Dostupné z:

http://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/142938886822

C90AC125837A0021F9F6?openDocument&Highlight=0,

18) Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 2. 2013, sp. zn. 3 Tdo 193/2013,

publikované ve sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek 7/2013 jako R

49/2013 tr.

19) Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 17. 9.2015, sp. zn. 8 Tdo 998/2015

publikované ve sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek 2/2016 jako R

10/2016 tr.

20) Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 6. 6. 2007, sp. zn. 8 Tdo 624/2007,

publikované ve sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek 7/2008 jako R

37/2008 tr.

21) Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25. 8. 2010, sp. zn. 7 Tdo 793/2010,

publikované ve sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek 3/2011 jako R

14/2011 tr.

22) Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 5. 11. 2008, sp. zn. 7 Tdo 1368/2008,

publikované ve sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek 9/2009 jako R

54/2009 tr.
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publikované ve sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek 8/1998 jako R

46/1998 tr.

24) Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. 2. 2019, sp. zn. 6 Tdo 134/2019.

Dostupné z: https://www.beck-online.cz/bo/document-

view.seam?documentId=njptembrhfpw4427ge3tgmq&groupIndex=0&rowInd
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Zahraniční soudní rozhodnutí:

1) Rozsudek Nejvyššího soudu SR ze dne 10. 11. 2011 sp. zn. 5 To 12/2011.
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2) Rozsudek Nejvyššího soudu SR ze dne 3. 3. 2011, sp. zn. 5 To 23/2010.
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https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-
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2) Postoje občanů k trestu smrti - květen 2019. Dostupné z:

https://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c2/a4956/f9/ob1
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3) Senátní návrh zákona o důstojné smrti z roku 2016, č. 820. Dostupné z:
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4) Statistická ročenka Vězeňské služby - 2018. Dostupné z:
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https://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx
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