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na téma: „Trestný čin vraždy v českém trestním právu“

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou trestného činu vraždy v českém

trestním právu. Jedná se tedy o klasické téma, které již bylo v minulosti vícekrát na Katedře

trestního práva Fakulty právnické zpracováno, byť s různými výsledky. Stěžejní cíle díla

autor vhodným způsobem prezentuje v úvodu, když zejména uvádí:

„Stěžejní náplň mé práce bude věnována trestnému činu vraždy z hlediska současné právní úpravy,

jejím vývojovým stádiím a jejímu trestání. V rámci současné právní úpravy provedu s pomocí odborné literatury

a ustálené judikatury hlubší analýzu dané problematiky, zejména se zaměřím na obligatorní znaky skutkové

podstaty a rozčlením jednotlivé typy vražd, přičemž neopomenu ani její privilegované skutkové podstaty. Za cíl

si také kladu odlišení jednotlivých typů vražd a v rámci tzv. premeditativní vraždy také rozlišení mezi dvěma

formami premeditace. Rozsáhleji se také budu věnovat vraždě spáchané za zvlášť přitěžujících okolností,

protože není vždy zcela jasné, jaké jednání lze pod jednotlivé okolnosti podřadit. V kapitole věnující se členění

vražd také rozeberu privilegované skutkové podstaty úmyslných usmrcení – zabití a vraždu novorozeného dítěte

matkou, a to především jejích specifika a odlišnosti.“

Diplomová práce obsahuje celkem 69 stran vlastní textové části, a to včetně

cizojazyčného resumé. Dále obsahuje seznam použitých pramenů a seznam použitých

zkratek. Z pohledu formálních náležitostí je tedy zřejmé, že dílo splňuje minimální přípustný

rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 33D/2019, o státní

závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové a bakalářské práce.

Diplomová práce také prošla kontrolou originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,

když byla zjištěna celková 6 % shora ve 3 dokumentech.

Z formálních hledisek je zřejmé, že struktura předložené kvalifikační práce odpovídá

schváleným zásadám pro vypracování. Z obsahu práce zcela jednoznačně vyplývá velmi

dobrá schopnost autora pracovat s odbornou (převážně) tuzemskou literaturou a dalšími

prameny. Citace provádí autor v souladu s příslušnou normou, a to z pramenů, jejichž rozsah

považuji za vyhovující. Kladně hodnotím též použitý jazyk a větnou skladbu. Dílo je velmi

pečlivě uspořádáno a je přehledné, čemuž také odpovídá vhodně promyšlená a provedená

systematika. Výtku si však dovoluji učinit k zpracování kapitoly druhé nazvané Historie

právní úpravy vražd v českém trestním právu, jejíž rozsah považuji za zčásti nadbytečný.

Kvalitě práce by více prospělo, pokud by se autor detailně v této části zaměřil na rozbor obou

osnov trestního zákona z roku 1924 a 1936, případně by pak prvorepublikovou právní úpravu

zpracoval z originálních pramenů.

Pokud se týká obsahu kvalifikační práce, nevznáším žádné zásadní námitky či

připomínky. Dílo je podle mého názoru zdařilé, autor projevuje i své vlastní názory, které

potřebným způsobem opírá o použité prameny. Kladně hodnotím zpracování kapitoly 3.1., a

to s ohledem na názorovou pluralitu, která je ostatně autorem dostatečně respektována, byť

osobně nesouhlasím s jeho názorem, ke kterému se finálně přiklání na s. 14. K prezentovaným

názorům dodávám, že vymezení počátku trestněprávní ochrany lidského života je v německé,

rakouské a švýcarské nauce spojeno s počátkem porodu ve smyslu první doby porodní, byť

nelze opomíjet praktické oponentní názory prezentované zejména v komentářové (zahraniční)

literatuře. V tomto ohledu by tedy bylo jistě přínosné tyto zahraniční názory alespoň zmínit,

neboť „přeshraniční“ aspekt této diskuse je více než zřejmý. Jinak oceňuji detailní zpracování

předmětné materie, které lze považovat za vyčerpávající. Předloženou kvalifikační práci tedy

hodnotím kladně.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autor prokáže svoji

výbornou orientaci v předmětné problematice, pokusí se blíže odůvodnit svůj názor

presentovaný v rámci kapitoly 3.1., a objasní, jakým způsobem si představuje naplnění

objektivní stránky zločinu vraždy právnickou osobou. Dále uvede jiný příklad, kdy může být

trestný čin vraždy spáchán opomenutím.

V závislosti na výkonu diplomanta při obhajobě navrhuji diplomovou práci ohodnotit

známkou velmi dobře; v případě zcela přesvědčivého výkonu pak známkou výborně.
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